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Úvod

Trest smrti je jedním z nejstarších trestů, které lidstvo provází od počátků

prvních civilizací. V těchto dobách byl nejpoužívanějším trestem, který se ukládal a

vykonával za celou řadu trestů. Ač by se tak na první pohled mohlo jevit, není rozhodně

pouze tématem historickým. Není tomu tak dávno, co byl ukládán a vykonáván ve

většině zemí světa a i v naší zemi byl zrušen relativně nedávno. V řadě zemí se trest

smrti vykonává dodnes a nejedná se pouze o země s totalitním režimem jako např. Čína

či KLDR, ale i vyspělé země s demokratickým režimem jako jsou Spojené státy

americké a Japonsko.

I když současný celosvětový trend směřuje k abolici tohoto trestu a ve většině

vyspělých zemí, včetně té naší, již byl trest smrti zrušen, přesto je stále živým tématem.

Dokumentovat to mohu na příkladu naší země, kde se tento trest těší velké podpoře ze

strany široké veřejnosti. Jelikož veřejnost v současnosti volá po zpřísnění trestních

sankcí, lze předpokládat, že podpora nejvyššího trestu může nadále narůstat.

O aktuálnosti tohoto tématu svědčí i nedávná volební kampaň při první přímé

volbě prezidenta, kde trest smrti byl jedním z témat, ke kterému se kandidáti měli

vyjádřit a jeden z nich se dokonce vyslovili pro jeho znovuzavedení. Je tedy zřejmé, že

téma trestu smrti nás bude provázet i řadu dalších let.

Názor na trest smrti tradičně dělí jak laickou, tak odbornou veřejnost na tábor

odpůrců a zastánců tohoto trestu. Signifikantní je, že převážná část odpůrců i zastánců

svůj názor opírá o kategorické argumenty, a jejich argumentace je většinou vystavěna

pouze na jediném argumentu, což je podle mne chyba.

Tato práce si proto klade za cíl především shrnout nejčastěji předkládanou

argumentaci jak ze strany odpůrců trestu smrti, tak i ze strany jeho zastánců a

prezentovat osobní názor autora na přípustnost trestu smrti.

Pro pochopení problematiky přijatelnosti trestu smrti se na začátku své práce

věnuji pojmu trestu a jeho účelu, kde se nevyhnu jednotlivým teoriím účelu trestání,

dále se budu věnovat i vymezení samotného trestu smrti a jeho charakteristických

znaků.
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 Kromě toho tato práce přináší i pohled na postavení trestu smrti v průběhu

světových dějin, kde se zabývá i mezinárodněprávními aspekty abolice trestu smrti.

Posléze se věnuje i historii trestu smrti na našem území, kde zvláštní pozornost směřuje

k právní úpravě tohoto trestu od vzniku samostatného československého státu až do

zrušení trestu smrti na našem území.

Aby tato práce přinesla komplexní pohled na problematiku trestu smrti, všímám

si i alternativ k trestu smrti, které upravuje náš právní řád.

V samém závěru pak tato práce nabízí i zamyšlení autora nad možnostmi trestní

politiky státu a právní úpravy.

Co se týče použitých metod, ve své práci vycházím zejména z analýzy

nejčastějších argumentů v otázce přijatelnosti trestu smrti. Ve čtvrté a páté kapitole jsem

potom použil metodu komparace mezi historickými právními úpravami a dále zde též

analyzuji příslušné právní prameny. V šesté kapitole pak opět využívám komparativní a

analytickou metodu, když srovnávám a rozebírám statistické údaje o počtu uložených a

vykonaných trestů smrti v různých státech světa. V sedmé kapitole potom analyzuji

současnou právní úpravu trestu odnětí svobody.
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1. Pojem a účel trestu

Abychom se mohli podrobněji zabývat problematikou trestu smrti, je nejprve

nutné si na počátku vymezit, co je to trest jako takový a jaký je jeho účel. Poznání účelu

trestu, nám potom v následujících kapitolách pomůže lépe pochopit podstatu trestu

smrti a budeme tak schopni lépe posoudit argumenty, které jsou pro i proti trestu smrti

předkládány.

1.1 Pojem trestu

Trest je fenoménem, který provází lidstvo již od vzniku prvních civilizací, jeho

existence je spjata s existencí zločinu, s nímž se civilizace ve svých počátcích musela

vypořádat.

Trestem rozumíme zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní

jednání, je jedním z prostředků státního donucení, jichž stát používá k plnění svých

funkcí, především pak k ochraně společnosti a občanů před trestnými činy.
1
Trest se

vyznačuje dvěma základními prvky: za prvé je to záměrná újma působená pachateli a za

druhé to je sociálně etický odsudek pachatelova činu. Újma působená pachateli

trestného činu obsahuje zásahy do občanských práv a svobod, zasahuje do osobní

svobody občanů, jejich cti, majetkových práv apod. Újma ale nesmí přesáhnout

intenzitu nezbytně nutnou k ochraně společnosti a nemá ponižovat lidskou důstojnost.

Jde o újmu záměrnou, jejíž uložení a výkon má pachatele a potažmo veřejnost odvrátit

od páchání trestné činnosti.
2
Sociálně etický odsudek je vyjádřením zavrženíhodnosti

porušení stanoveného pravidla chování, vyvození osobní odpovědnosti pachatele,

deklarace solidarity s obětí a autoritativní potvrzení platnosti dané normy.
3

Na základě pojetí trestní odpovědnosti, která je pojímána jako individuální

a nepřipouští odpovědnost za cizí vinu, lze trest uložit výlučně pachateli trestného činu.

1
NOVOTNÝ, Oto, Adolf DOLENSKÝ, Jiří JELÍNEK a Marie VANDUCHOVÁ. Trestní právo hmotné.

4. přeprac. vyd. Praha: ASPI Publishing,, s. 269
2
SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK, Dagmar CÍSAŘOVÁ a Marie VANDUCHOVÁ. Systém

českého trestního práva. Vyd. 1. Praha: Novatrix, 2009., s. 9
3
tamtéž, s. 11
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Dále podle ustanovení čl. 90 Ústavy a čl. 40 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

o trestech za trestné činy rozhoduje pouze soud. Jiná opatření jako sankce ukládané za

přestupky a správní delikty nebo pořádkové pokuty či disciplinární opatření, nemohou

být s ohledem na tato ustanovení považována za tresty.
4

1.2 Účel trestu

Otázka účelu trestu přesahovala odedávna sféru zájmů právníků a kriminalistů.

Budila pozornost filosofů, teologů, pedagogů, etiků. Účel trestu v dnešní době je

především spatřován v tom, že trest je nutným prostředkem k zachování právního řádu

jako základní podmínky pro soužití občanů ve společnosti. Bez trestu by právo zaniklo,

bylo by nevynutitelné a stalo by se pouhým eticky závazným souborem norem.

Trestáním se má také předejít tomu, aby poškození a další skupiny obyvatel sahali ke

svépomoci a brali spravedlnost do vlastních rukou.
5

V průběhu dějin byly vytvořeny dvě koncepce o pojetí a účelu trestu, a to

retribuční (absolutní) teorie a utilitární (relativní) teorie. Z těchto dvou koncepcí potom

vznikly teorie smíšené.

1.2.1 Retribuční teorie

Tyto teorie jsou historicky nejstarší a mezi její stoupence patřil Aristoteles,

Hegel či Kant. Teorie vychází především z premisy, že zlo má být odplaceno zlem.

Kořeny tohoto pojetí spočívají kupříkladu v představě, že zločin rozhněvává bohy a ti

mohou být usmířeni pouze spravedlivým trestem, pachatel je obětován, aby se nemstili

na ostatních lidech. Mezi další faktory může patřit starozákonní představa, že člověk

zasluhuje utrpení dle míry své nemravnosti. Trest je ospravedlněn samotným spácháním

zločinu a nepotřebuje zvláštní zdůvodnění. Pro retribuční teorii je tedy klíčový

požadavek, aby uložený trest byl zasloužený, z čehož vyplývá existence jistého vztahu

4 JELÍNEK, Jiří, Karel BERAN, Jana NAVRÁTILOVÁ a Jiří ŘÍHA. Trestní právo hmotné: obecná část,

zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010., s. 349
5
SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK, Dagmar CÍSAŘOVÁ a Marie VANDUCHOVÁ. Systém

českého trestního práva. Vyd. 1. Praha: Novatrix, 2009., s. 13
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mezi závažností pachatelova jednání a přísností uloženého trestu. Zasloužený je takový

trest, který je uložen za spáchaný čin a odpovídá závažnosti tohoto činu. To ovšem


[…]

a položil si otázky, na které bych měl v průběhu práce odpovědět. Celá diplomová práce

je rozdělena do osmi hlavních kapitol, které se dále dělí do podkapitol.

V první kapitole se věnuji pojmu a účelu trestu jako takového. Shrnuji zde

historické teorie o účelu trestání, a to jak teorie retribuční, utilitární, tak i teorie smíšené.

V poslední podkapitole pak popisuji účel trestu v současném českém trestním právu.

V druhé kapitole pak stručně charakterizuji trest smrti i s využitím poznatků

o účelu trestu z předchozí kapitoly.

Třetí nejrozsáhlejší kapitola se věnuje ústřednímu tématu celé práce a tou je

přijatelnost trestu smrti. V první podkapitole představuji nejčastější argumenty odpůrců

trestu smrti spolu se svým názorem, ve druhé podkapitole naopak představuji nejčastější

argumenty zastánců trestu smrti, opět i s vlastním názorem. Ve třetí podkapitole pak

přináším ucelený pohled na problematiku přijatelnosti trestu smrti a pokouším se

zodpovědět hlavní otázku, kterou jsem si stanovil v úvodu.

Čtvrtá kapitola nahlíží na trest smrti v kontextu světových dějin od nejstarších

dob až po současnost. Zvláště se zde věnuji abolicionistickému hnutí v 18. a 19. století a

přijetí nejvýznamnějších mezinárodních dokumentů, které byly důvodem zrušení trestu

smrti v mnoha státech světa.
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 Pátá kapitola se zaměřuje na historický vývoj trestu smrti na našem území

včetně vývoje právní úpravy, zde se zabývám především trestními kodexy a dalšími

předpisy, podle kterých se ukládal trest smrti v Československu.

Šestá kapitola přibližuje postavení trestu smrti v současném světě. Uvádím zde

přehled zemí, které trest smrti vykonávají, a přehled zemí, kde byl trest smrti zrušen

de iure a de facto, statické údaje o vykonaných trestech smrti v roce 2012. Na závěr

kapitoly popisuji stav ratifikace nejdůležitějších mezinárodních úmluv, které trest smrti

zakazují.

Sedmá kapitola se zabývá trestem odnětí svobody na doživotí, který v našem

právním řádu představuje alternativu za zrušený trest smrti. V jednotlivých

podkapitolách se zaobírám jeho základní charakteristikou, podmínkami ukládání tohoto

trestu, institutem podmínečného propuštění, pozitivy a negativy doživotního trestu

a také se snažím odpovědět na otázku, zda je tento trest dostatečnou alternativou.

V poslední osmé kapitole se pak zamýšlím nad směřováním trestí politiky státu

a nad možnostmi právní úpravy doživotního trestu. Zde se snažím přinést řešení rozporu

mezi veřejným míněním a trestní politikou státu a také řešení problematických aspektů

doživotního trestu.

V závěru pak popisuji otázky, kterými jsem se musel v jednotlivých kapitolách

zabývat a shrnuji dílčí závěry, ke kterým jsem v průběhu zpracovávání diplomové práce

došel.
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Death Penalty – Summary

As the theme of my thesis, I’ve chosen the death penalty. The death penalty is

phenomenon that accompanies mankind from the earliest time. Although the capital

punishment is currently on decline and it has been abolished in many countries of the

world, it is still a topic that arouses passionate debate. In the Czech Republic, the death

penalty was abolished more than twenty years ago, but the majority of the population in

the opinion polls calling for its renewal. Therefore I decided to mainly deal with the

question of the acceptability of the death penalty, and to work with the alternatives

offered by our legal system.

In the introduction of my thesis I’ve determined the range of subtopics, which I

will pursue and I have asked the questions that I had during work to answer. The whole

thesis is divided into eight main chapters, which are further divided into subchapters.

The first chapter is devoted to the concept and purpose of the punishment. The

first subchapter deals with the concept of punishment. I summarize here the historical

theories about the purpose of punishment, both retributive theory, utilitarian theory and

combined theories. In the last subchapter I describe the purpose of punishment in

today's Czech criminal law.

The second chapter briefly describes the death penalty, using knowledge of the

purpose of punishment from the previous chapter.

The third most extensive chapter is devoted to the central theme of the whole

thesis, and that is the acceptability of the death penalty. In the first subchapter I present

the most common arguments against the death penalty with my own opinion, in the

second subchapter on the other hand I present the most common arguments of the

proponents of the death penalty and again with my opinion. In the third subchapter I

bring a comprehensive perspective on the acceptability of the death penalty, where I try

to answer the main question that I’ve asked in the introduction.

The fourth chapter looks at the death penalty in the context of world history

from ancient times to the present. Special attention is devoted to the abolitionist

movement in the 18th and 19th century and the adoption of the most important
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international conventions that were the reason for the abolition of the death penalty in

many countries around the world.

The fifth chapter focuses on the historical development of the death penalty in

Czech countries, including the development of the legislation. Here I deal mainly with

criminal codes and other regulations under which was imposed the death penalty in

Czechoslovakia.

The sixth chapter describes the status of the death penalty in the world today. I

present here an overview of countries that carry the death penalty, and a list of countries

where the death penalty was abolished de jure and de facto, and also the static data on

death sentences in 2012. Last subchapter describes the status of ratification of key

international conventions which prohibit the death penalty.

The seventh chapter deals with the punishment of life imprisonment, which in

our legal system represents an alternative to the death penalty. In each subchapter I

describe its basic characteristics, conditions imposing that sentence, parole, positives

and negatives of life imprisonment and also try to answer the question of whether this

punishment is sufficient alternative.

In the eighth chapter I consider the direction of state policy essences and

possibilities of regulation of the life sentence. Here I try to provide solutions to the

discrepancy between public opinion and criminal policy of the state and also solutions

to the controversies of a life imprisonment.

In conclusion, I describe the issues that I had to deal with in individual chapters

and summarize the partial conclusions which I have made during the writing of my

thesis.
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