## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno diplomanta: Filip Fuksa**

**Téma a rozsah práce: Trest smrti**

**Datum odevzdání práce: 19.9.2013**

### **1. Aktuálnost tématu:**

Téma je vysoce aktuální z hlediska trestní politiky, protože přesto, že trest smrti byl zrušen již na počátku 90. let, stále ve veřejnosti, často podněcované úvahami v médiích, existuje poměrně velká část populace, která bez ohledu na mezinárodní úmluvy stále volá po trestu smrti.

### **2. Náročnost tématu:**

Téma je ve své podstatě velmi náročné a aktuální, protože, jak autor správně dovozuje v kapitole 6, stále existuje poměrně značné procento států, které trest smrti nezrušily. Podle autora zrušilo 105 států trest smrti, ovšem 6 zrušilo trest smrti pro běžné zločiny, zatím co ho ponechalo v platnosti za válečné trestné činy a trestné činy spáchané za zvláštních okolností. De facto jej zrušilo 35 států i když trest smrti nebyl odstraněn z jejich trestního zákona. Autor vyjmenovává 58 států, kde nebyl k dnešnímu dni trest smrti zrušen, kam patří také Spojené státy americké a Japonsko. Jediným evropským státem, který trest smrti nezrušil je Bělorusko. V USA jakožto federaci vykonává trest smrti 34 z 52 amerických států. V roce 2012 se celosvětový trend zvýšil, přičemž autorem uváděna statistika nezahrnuje počty popravených v Číně.

### **3. Kritéria hodnocení práce:**

Na rozdíl od většiny autorů prací na toto téma, kde byly zbytečně uváděny metody provádění trestu smrti, autor metody /setnutí hlavy, oběšení, smrtící infekce a zastřelení/ uvádí pouze na str. 80 v jednom odstavci, což považuji za rozumné. Vyjmenovává státy, ve kterých se jednotlivé metody uplatňují. Za velmi důležité považuji to, že autor uvádí jak problematiku argumentů zastánců trestu smrti, tak argumenty odpůrců trestu smrti a přímo v těchto partiích /kap. 3 sub 3.1. a 3.2/ uvádí také svá stanoviska, která považuji pro obě varianty za vhodná a zajímavá.

### **4. Případné další vyjádření k práci:**

Práce je napsána velmi dobrým stylem, dobře se čte a teoretické a historické partie nepřesahují únosnou míru. Zejména hodnotím kladně velmi pěkné vysvětlení teoretických názorů na účel trestu v souvislosti s trestem smrti. Autor dobře použil informace z elektronických zdrojů, při čem velmi vhodným způsobem vždy uvádí, čím se příslušný zdroj zabývá, což autoři takovýchto prací většinou nedělají.

### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Považuji systematiku práce za velmi dobrou, otázkou je, zda pátá kapitola zaměřující se na historický vývoj trestu smrti na našem území by nepatřila alespoň částečně do kapitoly 3.

Otázka:

1. Autor by měla své závěry rozšířit a při ústní obhajobě je shrnout.
2. Použitá literatury není nejnovější, autor by měl doplnit nejnovější učebnice.

**6. Doporučení práce k obhajobě:** Práci k obhajobě doporučuji.

**7. Navržený klasifikační stupeň:** Výborně.

V Praze dne 30. září 2013

**Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.**
oponet diplomové práce